_________________     Paditësi: ______________ .  E Paditura: _______________  Data:         ______  Vlera e kontestit: _________ 
Padi 
për kompensim dëmi nga mashtrimi me letrat me vlerë    
Kjo padi paraqitet për të kërkuar dëmshpërblim për praktika mashtruese në blerjen, shitjen, ose menaxhimin e letrave me vlerë nga i padituri, duke përfshirë mashtrime dhe keqinformime që kanë shkaktuar humbje financiare për paditësin.  
Gjendja faktike:  
Më datë __.__.___, paditësi ka investuar shumën prej ____ në letra me vlerë të ofruara nga i padituri bazuar në informacionet e dhëna nga i padituri.
Provë nr. 1: Kontrata e investimit dhe dokumentacioni përkatës i ofruar nga i padituri.
Mashtrimet dhe keqinformimet:  
I padituri ka paraqitur informacione të rreme dhe mashtruese rreth performancës financiare dhe qëllimeve të investimit, duke e bërë paditësin të besojë se investimi ishte i sigurt dhe do të gjeneronte kthime të larta.
Provë nr. 2: Materialet e marketingut dhe korrespondencat elektronike që përmbajnë informacionet mashtruese.
Humbjet Financiare:  
Si rezultat i këtyre mashtrimeve, paditësi ka pësuar humbje të konsiderueshme financiare, duke humbur shumën e investuar dhe duke përjetuar pasoja të tjera financiare.
Provë nr. 3: Llogaritë financiare dhe raportet që tregojnë humbjet e paditësit.  
Veprimet e të paditurit:
I padituri ka vepruar me qëllim për të mashtruar paditësin dhe për të përfituar në mënyrë të padrejtë nga investimet e tij.
Provë nr. 4: Dëshmitarë që kanë qenë në kontakt me paditurin dhe që mund të dëshmojnë për praktikat mashtruese të përdorura.
Kërkesat e Paditësit:  
Paditësi, përmes kësaj padie, kërkon që gjykata të njohë mashtrimin e kryer nga i padituri dhe të detyrojë të paditurin të kompensojë paditësin për humbjet e shkaktuara, duke përfshirë: Kthimin e shumës së investuar prej  ______ . Kompensimin për humbjet e tjera financiare të pësuara nga paditësi si rezultat i mashtrimit. Dëmet jomateriale për shkaktimin e stresit dhe dëmtimin e reputacionit të paditësit. Shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit.  
Provë nr. 5: Vlerësimi i dëmeve jomateriale të shkaktuara nga mashtrimi me letrat me vlerë.  
Si rezultat i mashtrimit me letrat me vlerë, paditësi paraqet këtë padi duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit ___________  kundër të paditurit ___________ .
II. DETYROHET i padituri që të kthejë shumën e investuar prej ______ tek paditësi.
III. DETYROHET i padituri që të paguajë kompensimin për humbjet e tjera financiare të pësuara nga paditësi.
IV. DETYROHET i padituri që të kompensojë paditësin për dëmet jomateriale të shkaktuara, përfshirë stresin dhe dëmtimin e reputacionit.
V. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit.  
Paditësi:										Vendi: ___  
__________
Datë: __.__.____    
